Câmara Municipal de Muniz Freire
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 010/2021

"DENOMINA PRAÇA NO CONJUNTO

RESIDENCIAL  "SAO  FRANCISCO" - COHAB NA

SEDE DO MUNICÍPIO DE MUNIZ FREIRE/ES, E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE- ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas legais

atribuições que  !he  são conferidas em lei, faz saber que o Plenário da Câmara Municipal aprovou e

sanciono a seguinte

LEI

Art.  12  - Fica denominado de "José Lemos — Feião", a Praga situada no Conjunto Residencial  "SA()

Francisco" — COHAB, na Sede do Município de Muniz Freire/ES.

Art.  22  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  39  -  Revogam-se as disposições em contrário.

Muniz Freire/ES, 02 de dezembro de 2021.

PROTOCOLO
N 	)3?/  k)."

D TA:
1-1 •RARIO: 	4 5  •  Li 4

A -.SINATURA:
I D:NTIFICAÇAO:

H

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Camara  Municipal de Muniz Freire
Estado do Espirito Santo

Mensagem ao Projeto de Lei do Legislativo n° 010/2021

Homenagem ao saudoso José Lemos, o popular Feião, para nominar a Praga do Conjunto

Residencial "São Francisco" — COHAB.

José Lemos nasceu em ltaocara — Rio de Janeiro, no dia 16 de outubro de 1947. Filho de

Antônio Ribeiro Lemos e de Maria Alves Lemos, foi o caçula de oito irmãos. Ficou órfão de pai ainda

muito cedo, aos cinco anos. Após o falecimento do marido, sua mãe casou-se novamente, porém, o

mais novo dos filhos não se deu bem com o padrasto. Assim sendo, saiu de casa e foi morar com os

parentes.

Aos 12 anos, para sobrevivência, passou a vender balas nos vagões dos trens da cidade do

Rio de Janeiro. Ocasião em que foi apelidado de baleiro. 0 tempo foi passando e a cada dia mais se

apaixonava pelo futebol. Alistou e serviu o Exército Brasileiro pelo período de 2 anos e seis meses,

nesta época era o soldado Lemos. Quando deixou o quartel foi jogar futebol no Queimados Futebol

Clube, no Rio de Janeiro. No time do Nova lguagu atuou na posição de goleiro, sagrando-se

campeão em 1968, cuja faixa ainda é guardada com carinho pelos seus familiares. Trabalhou de

trocador de ônibus, bragal e na construção civil, dentre as obras, est6 a construção da Ponte Rio-

Niterói. De uma aventura amorosa nasceram dois filhos, Marcos e lara.

Em 04 de dezembro de1966 conheceu a Sta. Célia da Penha Ciriaco Lemos, ainda residente

na cidade de Niterói. Por consequência desse novo romance, veio a residir em Muniz Freire, em

meado de 1978, nesta época recebia a alcunha de "Carioca". Nesta cidade começou a colecionar

amigos, como o Sr, Alair Pereira dos Santos, popularmente conhecido por "Bajú". Por consequência

dessa nova amizade, passou a jogar na cidade de Alegre e no futebol passaram a chamá-lo de

goleirão "Feião". Assim sendo o amigo Bajú o apelidou de "Feião". Apelido que o consagrou e o fez

ser conhecido por todos os lugares por onde passava, inclusive na Companhia Ala, que construiu o

asfalto da estrada ES-181, que liga Muniz Freire a Piagu, em 1981.

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Camara  Municipal de Muniz Freire
Estado do Espirito Santo

3

Mais tarde, foi convidado pelo Sr, Gélio da Silva para trabalhar na Prefeitura Municipal de

Muniz Freire, durante o mandato do Prefeito Renato Chrispin  Aguilar.  Como jogador de futebol,

Feião jogava em várias posições, mas a sua preferência era a de goleiro. Em Muniz Freire jogou no

Comercial  Sport  Clube, no Muniz Freire Futebol Clube e nos times formados por funcionários da

Prefeitura Municipal de Muniz Freire. Chegou a jogar no Rio Branco de ICina, da qual foi campeão.

Colecionou vários títulos, entre eles o de goleiro menos vazado.

Em 1988 veio morar no Conjunto Habitacional São Francisco — COHAB, na casa em que foi

contemplado através de um sorteio, durante a gestão do Prefeito Renato Chrispin. No ano de 1990

se efetivou como funcionário da Prefeitura Municipal de Muniz Freire. Com  a ajuda da  Dr.  Maria

Helena Mazzon, Divino Sérgio Nicolau e Alair Pereira dos Santos (Bajú) e outros moradores da

região, criaram a Associação de Moradores do Conjunto Residencial "São Francisco". Por sua

atuação e trabalho na cidade de Muniz Freire, na data de 26 de Julho de 1996, por ocasião das

comemorações da emancipação do município, recebeu o titulo de Cidadão Honorário Muniz-

freirense.

Feião teve ao todo, o total de cinco filhos, sendo uma adotiva. De seu casamento com Célia

da Penha Ciriaco Lemos teve os filhos  Samara  e  Jean.  Gostava de frequentar as festas folclóricas

que se realizavam no município, estava sempre marcando presença com a sua mulinha sem cabeça

e o seu boi pintadinho. Fazia amizades com muita facilidade, dai uma legião de amigos em sua

existência. Gostava de beber e de dançar. Depois de mais idade seu robe era a pescaria, sempre ia

ele com a sua varinha de pescar para a beira dos rios. No dia 10 de agosto de 2013, as 4 horas e 15

minutos, no Hospital Evangélico, vitimado por um câncer no esôfago, Feião partiu para a morada

eterna. Porém deixou um legado de amizade e companheirismo entre todos com quem conviveu, e

nesta convivência, deixou um marco importante na comunidade que escolheu para viver até o dia

de sua passagem. Dai a importância de registrar o seu valoroso nome na Praga do Conjunto

Residencial "São Francisco", localizado ao lado da sede da Associaao de Moradores do Conjunto

Residencial "São Francisco" e da Igreja Católica daquela comunidade, para que o seu nome se

eternize entre todos os residentes.

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Vereador

Camara  Municipal de Muniz Freire
Estado do Espirito Santo

4

No aguardo do apoio dos nobres Edis para a aprovação desta, antecipo meus

agradecimentos.

Muniz Freire/ES, 02 de dezembro de 2021.

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4